
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060200161

161

Nº 103, quarta-feira, 2 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 1

Processo 022/2020
Objeto: Emissão de Carteira Identidade Profissional. Contratada: Serviço Federal de
Processamento de Dados. CNPJ 33.683.111/0001-07. Valor: Variável mensal. DISP
20/2020.

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Aditivo ao convênio de cooperação recíproca firmado entre o Conselho Regional
de Biomedicina da 5ª Região e o Centro de Integração Empresa Escola - CIEE -, CNPJ n°
92.954.957/0001-95; Objeto: Intermediação, supervisão e assessoramento na contratação
de estagiário; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: Cobertura de custeio no percentual mensal
de 20% sobre o valor repassado a título de bolsa-auxílio; Fundamento Legal: inciso XIII, art.
24, da Lei Federal n° 8.666/1993; Processo Administrativo 03/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditamento a contrato de prestação de serviços; Contratante: Conselho Regional
de Biomedicina da 5ª Região, CNPJ 13738204/0001-76; Contratado: Banrisul Serviços Ltda.,
CNPJ n° 92.934.215/0001-06; Objeto: Serviço de fornecimento e administração de cartão
alimentação/refeição para os funcionários do CRBM5; Vigência: 12 (doze) meses; Data
assinatura: 11.05.2021; Valor: Sem custo financeiro diante da isenção de taxa de
administração; Fundamento Legal: inciso II, art. 24, da Lei Federal n° 8.666/1993; Processo
Administrativo 03/2018.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE REGISTRO DE CHAPAS

Relação das Candidaturas Registradas Para Concorrerem Ao Pleito de Delegados do Crcpa
O Conselho Regional de Contabilidade do Pará comunica que as candidaturas

abaixo relacionadas estão registradas para concorrerem à eleição a se realizar no mês de
junho de 2021, abrindo-se o prazo de 2 (dois) dias úteis, a partir desta publicação, para a
impugnação de candidaturas, nos termos do art. 11, da Resolução CRCPA n.º 416/2017.
ABAETETUBA: ALEXANDRE AFONSO DE SOUZA FERREIRA, PA-011263/O, CONTADOR/
ALTAMIRA: OTANIEL NUNES DA SILVA, PA-010863/O, CONTADOR/ CAPANEMA: CARLOS
ANDRE ARAUJO DE MACEDO, PA-021175/O, CONTADOR E JESSIKA DO SOCORRO
NASCIMENTO DE MENESES, PA-020946/O, CONTADOR/ CASTANHAL: ROBERTA
NASCIMENTO CORREA, PA-018393/O, CONTADOR/ ITAITUBA: FABIANE DA SILVA TORR ES ,
PA-019832/O, CONTADOR/ MARABA: ANA PAULA PIRES RODRIGUES DE FREITAS, PA-
019950/O, CONTADOR/ PARAGOMINAS: MARCOS ANTONIO ALVES PACHECO, PA-01344/ O,
TÉCNICO EM CONTABILIDADE/ PARAUAPEBAS: ALDINA CHAVES SOUSA, PA-014398/O,
CONTADOR/ REDENÇÃO: JEFFERSON ANTÔNIO CONCEIÇÃO CAVALCANTE, PA-021751/O,
CONTADOR/ SANTARÉM: FABIO GAMA PEREIRA, PA-017850/O, CONTADOR/ TUCURUI:
THYEGO LOUZADA DUARTE, PA-015640/O, CONTADOR.

Belém, 2 de junho de 2021.
FABRICIO DO NASCIMENTO MOREIRA

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato. Contratada: Mapri Desenvolvimento e Treinamentos Ltda. Contratante:
Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Objeto: prestação de serviços
técnicos de elaboração e gestão de programas de segurança e saúde ocupacional. Valor
total estimado: R$R$ 7.728,00 (sete mil, setecentos e vinte e oito reais). Assinatura:
27/4/2021. Vigência: 12 meses dias. Dispensa de Licitação.

Espécie: Contrato. Contratada: MA Publicidades, Produções e Mídias Ltda. Contratante:
Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Objeto: gravação e produção mensal
de 04 programetes, denominados "Painel Contábil", com duração de um minuto cada,
conforme texto enviado pela CONTRATANTE, para veiculação em emissoras de rádio. Valor
total: R$ 6.732,00 (seis mil, setecentos e trinta e dois reais). Assinatura: 20/4/2021.
Vigência:12 meses. Dispensa de licitação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo. Contratada: Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S.A.
Contratante: Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Objeto: serviços de
gerenciamento e fornecimento de vales refeição e alimentação, através de cartões
magnéticos para os empregados e estagiários do CRCMG. Valor anual estimado: R$
1.143.428,52 (um milhão, cento e quarenta e três mil, quatrocentos e vinte e oito reais e
cinquenta dois centavos), com taxa de administração ofertada em percentual: -0,05%
(desconto de zero vírgula zero cinco por cento). Modalidade: Pregão Eletrônico nº
002/2019. Assinatura: 24/05/2021.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS
DA 20ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2021

PROCESSO Nº 2021.20.3000.9018
PROCESSO Nº 2021.20.30009018 - CPL/MA. Processo de Licitação nº 013/2021.Objeto:
Contratação de empresa para a confecção de bandeiras oficiais, bottons e crachás.
Fundamento legal: Art. 75, II, da 14.133/2021. Justificativa: A lei aduz que a licitação é
dispensável para serviços e compras que envolvam valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais). Valor Total: R$ 22.829,00 (Vinte e dois mil oitocentos e vinte e nove
reais). Contratada: L P MOTA - CNPJ Nº: 35.576.773/0001-03

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2021

PROCESSO Nº 2021.20.3000.9128
PROCESSO Nº 2021.20.30009128 - CPL/MA. Processo de Licitação nº 014/2021.Objeto:
Contratação de empresa para a prestação de serviços gerais, limpeza e conservação.
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/1993. Justificativa: Valor da Contratação não
ultrapassa 5% do valor limite da modalidade. Valor Total: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos
reais). Contratada: PRIME SERVIÇOS EIRELI - CNPJ Nº: 26.983.605/0001-33.

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO - UASG 926718

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DE SANTA CATARINA. CNPJ:
03.678.523/0001-80.
Dispensa de Licitação, processo administrativo nº 034/2021 - Contrato n° 004/2021.
Contratado: PAULA BARRETO BARBOSA TRIVELLA 33738102809, CNPJ: 27.747.791/0001-74
- Objeto: revisão ortográfica, gramatical e das normas ABNT relativo ao livro de boas
práticas na educação física Catarinense. Valor global: R$ 1.800,00. Data de vigência: 30
dias após assinatura do contrato. Data da assinatura do contrato: 03/05/2021.
Fundamentação legal: art. 24, II, da Lei 8.666/93. Dispensa de Licitação, processo

administrativo nº 111/2020, Contrato de adesão. Contratado: CDL São José, CNPJ:
03.372.145./0001-01. Objeto: serviço de consulta a banco de dados de pessoas físicas e
jurídicas. Valor estimado: R$ 3.200,00. Data de vigência: 12 meses após a assinatura do
contrato. Data da assinatura do contrato: 04/05/2021. Fundamentação legal: art. 24, II, da
Lei 8.666/93. Dispensa de Licitação, processo administrativo nº 032/2021 - 1º Termo
aditivo ao Contrato n° 008/2020. Contratado: MINOLSUL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ,
CNPJ: 01.011.294/0001-10 - Objeto: fornecimento dos serviços de aluguel de
equipamentos de informática. Tipo: prorrogação de prazo por 12 meses. Valor estimado:
R$ 10.000,00. Data de vigência: 16/05/2021 a 16/05/2022. Data da assinatura do contrato:
12/05/2021. Fundamentação legal: art. 57, IV da Lei 8.666/93. Dispensa de Licitação,
processo administrativo n° 040/2021 - 2° Termo aditivo ao Contrato n° 006/2020.
Contratado: CENTRALARME EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA EPP, CNPJ:
74.144.684/0001-31 - Objeto: Vigilância e monitoramento eletrônico. Tipo: prorrogação de
prazo por 12 meses. Valor estimado: R$ 2.346,12. Data da vigência: 16/06/2021 a
16/06/2022. Data da assinatura do contrato: 21/05/2021. Fundamentação legal: art. 57, II,
da Lei 8.666/93. Pregão Eletrônico nº 005/2018 - 3° Termo aditivo ao contrato nº
019/2018. Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S.A., CNPJ: 02.558.157/000162 - Objeto:
prestação de serviços de telefonia móvel. Tipo: prorrogação de prazo por 12 meses. Valor
global: R$ 25.309,20. Data da vigência: 30/05/2021 a 30/05/2022. Data da assinatura do
contrato: 28/05/2021. Fundamentação legal: art. 57, II, da Lei 8.666/93. Pregão Eletrônico
nº 001/2020 - 2° Termo aditivo ao Contrato nº 031/2020. Contratada: ARAM
ARQUITETURA URBANISMO E ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ: 18.988.273/0001-51 -
Objeto: elaboração de projetos complementares de engenharia para a adequação da nova
sede do CREF3/SC. Tipo: prorrogação contratual. Data da vigência: até a consecução do
objeto. Data da assinatura do contrato: 30/05/2021. Fundação legal: art. 57, II, da lei
8.666/93. Dispensa de Licitação, processo administrativo n° 043/2021. Contratada:
PROMÁXIMA GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 16.538.909/0001-38 - Objeto:
fornecimento de licença de uso de software para auxiliar na pesquisa de preços das
compras públicas. Valor global: R$ 6.000,00. Data da vigência: 12 meses após a assinatura
do contrato. Data da assinatura do contrato: 31/05/2021. Fundamentação legal: art. 24, II,
da Lei 8.666/93.
Florianópolis/SC, 1º de junho de 2021.

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 13ª REGIÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÕES DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Educação Física da 13ª Região -
CREF13/BA, em cumprimento à Resolução CONFEF nº 402, de 12 de abril de 2021 e ao
Regimento Eleitoral disposto na Resolução CREF13/BA nº 054/2021 publicada no Diário
Oficial da União,SEÇÃO 01, 1 de junho 2021, página 195, faz saber a todos os
Profissionais de Educação Física inscritos neste Conselho Regional que a eleição para
definição de (14) quatorze Membros do Conselho Regional de Educação Física da 13ª
Região - CREF13/BA, realizar-se-á no dia01 de outubro de 2021 das 10h às 15h, na Sede
do Conselho Regional de Educação Física da 13ª Região/Bahia (CREF13/BA), situada à
Rua Doutor José Peroba nº 149, Edifício Centro Empresarial Eldorado, 8º andar, Stiep,
Salvador, Bahia, CEP 41770-235O Conselho Federal de Educação Física-CONFE F,
encaminhará correspondência a todos os profissinais registrados neste regional,
comunicando a realização da eleição. Somente poderá votar o Profissional de Educação
Física registrado no CREF13/BA, em pleno gozo de seus direitos estatutários e com mais
de 01 (um) ano de registro ininterrupto, de acordo com o artigo 62 do Estatuto do
CREF13/BA c/c artigo 115 do Estatuto do CONFEF.A eleição se dará por correspondência,
através de carta-voto, OU por comparecimento pessoal do profissional no endereço
acima mencionado. A data de abertura de registro das chapas candidatas será no dia 03
de junho 2021, encerrando-se, impreterivelmente, às 17 horas do dia 02 de agosto 2021,
As chapas deverão ser compostas por 14 (quatorze) candidatos a Conselheiros, sendo
indicado os nomes dos 10 (dez) Membros Efetivos e dos 04 (quatro) Membros
Suplentes. A relação das chapas registradas com os nomes fantasias, com os nomes e
números de registro profissionaldos seus respectivos integrantes, será encaminhada para
publicação no Diário Oficial e divulgada na página eletrônica do CREF13/BA. A nominata
dos Profissionais de Educação Física aptos a votar estará disponível a partir de 03 de
junho de 2021 na página eletrônica do CREF13/BA (http://www.cref13.org.br/). As
condições de elegibilidade, bem como as instruções para o registro das chapas, a
documentação exigida e demais disposições sobre a eleição, estão disciplinadas no
Estatuto do CREF13/BA e no Regimento Eleitoral (RESOLUÇÃO CREF13/BA Nº 054/2021),
os quais se encontram à disposição dos interessados na página:
http://www.cref13.org.br/.Quanto aos atos relativos ao processo eleitoral, os prazos
estabelecidos no Regimento Eleitoral do CREF13/BA terão sua contagem iniciada no
primeiro dia útil subsequente ao da comunicação, excluindo-se o dia do inicio e
incluindo o último. O CREF13/BA veiculará, até 60 (sessenta) dias após a eleição, em sua
página eletrônica, a relação dos Profissionais de Educação Física que exercerem o direito
ao voto, sendo esta relação o documento de quitação eleitoral. Salvador, 31 de maio de
2021.

ROGÉRIO JEAN MOURA GONÇALVES.

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 14ª REGIÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÕES 2021 DO CREF14/GO-TO

RESOLUÇÃO Nº 98/2021 - O Presidente do Conselho Regional de Educação
Física da 14ª Região - CREF14/GO-TO, em cumprimento a Resolução nº 98/2021, de
26/05/2021, faz saber a todos os profissionais de Educação Física registrados neste
conselho, que a eleição de 14 (quatorze) membros do CREF14/GO-TO, sendo 10 (dez)
titulares e 4 (quatro) suplentes para cumprir um mandato de 3 (três) anos, ou seja,
até 31/12/2024, realizar-se-á no 01 (primeiro) dia de outubro de 2021, das 08:00 às
17:00, na sede do CREF14/GO-TO, na Avenida T-3, nº 1855, dependências do Clube
Oásis, Setor Bueno, Goiânia/GO, CEP: 74.215-110 e na Seccional Tocantins na Q. 103
Sul, Rua SO5, Lote 08-06 - Plano Diretor Sul, Palmas/TO, Cep 77.015-018. A nominata
dos Profissionais de Educação Física aptos a votar estará disponível a partir do dia 02
(dois) de junho de 2021, na página eletrônica do CREF14/GO-TO. Somente poderão
exercer o direito ao voto, os profissionais que atenderem aos requisitos legais e
estatutários, notadamente o art. 2º do Regimento Eleitoral do CREF14/GO-TO. A lista
contendo todas as chapas registradas no CREF14/GO-TO será encaminhada para
publicação no Diário Oficial da União no prazo de 05 (cinco) dias úteis após o
deferimento ou da data da decisão que julgar o último recurso interposto, bem como
será veiculada na página eletrônica do CREF14/GO-TO, qual seja, www.cref14.org.br. A
data de abertura para registro das chapas será no dia 02 (dois) de junho de 2021,
encerrando-se impreterivelmente, às 17 horas do dia 02/08/2021. O profissional poderá
optar pelo voto por comparecimento pessoal ou através da carta-voto por
correspondência, correios.

Goiania, Goiás, 1º de junho de 2021.
MARCELO DE CASTRO SPADA RIBEIRO

Presidente CREF001934-G/GO


